
АДМИНИСТРАЦИЯ НЕФТЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

пгт Нефтегорск 

Об утверждении порядка организации и проведения работ по утилизации 
биологических отходов на территории Нефтегорского городского 

поселения Апшеронского района 

В целях недопущения возникновения инфекционных заболеваний и за­
щиты окружающей среды на территории Нефтегорского городского поселения 
Апшеронского района, во исполнение Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральных законов от 24 июня 1998 
года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30 апреля 1999 го­
да № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 
10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Закона Красно­
дарского края от 26 декабря 2005 года № 976-КЗ «О наделении органов местно­
го самоуправления в Краснодарском крае государственными полномочиями 
Краснодарского края по поддержке сельскохозяйственного производства в 
Краснодарском крае, организации проведения в Краснодарском крае мероприя­
тий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных», Ветеринарно-
санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических от­
ходов, утвержденными Главным государственным ветеринарным инспектором 
Российской Федерации 4 декабря 1995 года № 13-7-2/469, руководствуясь 
Уставом Нефтегорского городского поселения Апшеронского района 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Утвердить порядок организации и проведения работ по утилизации био­
логических отходов на территории Нефтегорского городского поселения Ап­
шеронского района (приложение). 

2. Ведущему специалисту по вопросам ЖКХ администрации Нефтегорско­
го городского поселения Апшеронского района (Карагозян) разместить насто­
ящее постановление на официальном сайте администрации Нефтегорского го­
родского поселения Апшеронского района в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Нефтегорского городского 
поселения Апшеронского района А.С. Варельджан 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Нефтегорского городского поселения 
Апшеронского района 

от /6. Р/. ЛЛ>// № Р 

Порядок организации и проведения работ по утилизации биологических 
отходов на территории Нефтегорского городского поселения 

Апшеронского района 

1.1. Порядок организации и проведения работ по утилизации биологиче­
ских отходов на территории Нефтегорского городского поселения Апшерон­
ского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Россий­
ской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Федеральными 
законами от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потреб­
ления», от 30 апреля 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружа­
ющей среды», Законом Краснодарского края от 26 декабря 2005 года № 976-КЗ 
«О наделении органов местного самоуправления в Краснодарском крае госу­
дарственными полномочиями Краснодарского края по поддержке сельскохо­
зяйственного производства в Краснодарском крае, организации проведения в 
Краснодарском крае мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 
животных», Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уни­
чтожения биологических отходов, утвержденными Елавным государственным 
ветеринарным инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 года № 13-
7-2/469 (далее по тексту - Ветеринарно-санитарные правила). 

1.2. Настоящий Порядок утвержден в целях: 
- предотвращения вредного воздействия биологических отходов на окру­

жающую среду и здоровье населения; 
- в целях недопущения возникновения и распространения инфекционных 

заболеваний на территории Нефтегорского городского поселения Апшеронско­
го района; 

- предупреждения заболеваний людей зооантропозными болезнями. 
1.3. Настоящий Порядок является обязательным для исполнения владель­

цами животных независимо от способа ведения хозяйства, а также организаци­
ями, предприятиями (далее - организациями) всех форм собственности, зани­
мающимися производством, транспортировкой, заготовкой и переработкой жи­
вотных, продуктов и сырья животного происхождения. 



2 

1.4. Термины используются в настоящем Порядке в соответствии с дей­
ствующим законодательством Российской Федерации и приводятся для удоб­
ства его применения: 

биологические отходы - трупы животных, птиц, в т.ч. лабораторных; абор­
тированные и мертворожденные плоды; ветеринарные конфискаты (мясо, рыба, 
другая продукция животного происхождения), выявленные после ветеринарно-
санитарной экспертизы на убойных пунктах, хладобойнях, в мясо-
рыбоперерабатывающих организациях, рынках, организациях торговли и дру­
гих объектах; другие отходы, получаемые при переработке пищевого и непи­
щевого сырья животного происхождения; 

утилизация отходов - изоляция отходов, процесс физического воздействия 
на них, при окончании которых биологические отходы теряют свои первона­
чальные свойства: обеззараживание в биотермических ямах, уничтожение сжи­
ганием или в исключительных случаях захоронение в специально отведенных 
местах в соответствии с Ветеринарно-санитарными правилами; 

скотомогильники, биотермические ямы - сооружения, предназначенные 
для обеззараживания, уничтожения сжиганием или захоронения биологических 
отходов; 

зооантропозные болезни - группа инфекционных болезней, общих для жи­
вотного и человека; 

контаминация - обсеменение поверхности тела животного, предметов ухо­
да, почвы, воды, кормов и других объектов патогенными микроорганизмами. 

2. Вывоз биологических отходов. 
2.1. Владельцы биологических отходов или пользователи земельного 

участка, на котором обнаружены биологические отходы, в срок не более суток 
обязаны известить об этом ветеринарного врача соответствующего ветеринар­
ного участка, который на месте, по результатам осмотра, определяет порядок 
утилизации или уничтожения биологических отходов. 

2.2. Владельцы биологических отходов или пользователи земельного 
участка, на котором обнаружены биологические отходы, обязаны обеспечить 
их изоляцию от любых других объектов животного мира, включая птиц и насе­
комых. 

2.3. Доставка биологических отходов для утилизации проводится за счет 
собственника биологических отходов либо пользователя земельного участка, на 
котором обнаружены биологические отходы, специализируемыми предприяти­
ями на специально оборудованном транспортном средстве для перевозки био­
логических отходов. 

2.4. Если собственник биологических отходов не установлен, обязанность 
по сбору и вывозу биологических отходов для дальнейшей утилизации возлага­
ется на специализированные предприятия, осуществляющие функции по со­
держанию и благоустройству соответствующей территории. 

2.5. В случае обнаружения заболевания у животных одной из болезней, 
указанных в пункте 1.9 Ветеринарно-санитарных правил, вводятся и осуществ­
ляются ограничительные мероприятия (карантин), направленные на предупре-



ждение распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незараз­
ных болезней животных на территории района. 

2.6. При обнаружении трупов безнадзорных животных в автотранспорте в 
пути следования или на месте выгрузки животных, их собственник либо пере­
возчик обязаны обратиться к ветеринарному врачу ближайшего ветеринарного 
участка для дачи заключения о причине падежа и определения способа утили­
зации или уничтожения павшего животного. 

2.7. Вывоз трупов диких (бродячих) животных для утилизации проводит 
специализированное предприятие, осуществляющее функции по содержанию и 
благоустройству соответствующей территории. 

2.8. Специально оборудованные транспортные средства, перевозящие био­
логические отходы, инвентарь, инструменты, оборудование, спецодежду, 
должны соответствовать требованиям Ветеринарно-санитарных правил. 

3.Утилизация биологических отходов. 
3.1. Утилизация биологических отходов проводится владельцами скотомо­

гильников, биотермических ям (или специализированной организацией) за счет 
владельцев биологических отходов. 

3.2. Во всех случаях утилизация биологических отходов проводится под 
контролем ветеринарного специалиста в соответствии с Ветеринарно-
санитарными правилами. 

3.3. Утилизация биологических отходов на территории Нефтегорского го­
родского поселения Апшеронского района возможна следующими способами: 

- обеззараживание в биотермических ямах; 
- захоронение в земляных ямах; 
- сжигание биологических отходов. 
3.3.1. Обеззараживание в биотермических ямах проводится в соответствии 

с Ветеринарно-санитарными правилами. 
3.3.2. Захоронение трупов животных в земляные ямы разрешается в ис­

ключительных случаях, указанных в пункте 1.7.2 Ветеринарно-санитарных 
правил, при массовой гибели животных от стихийного бедствия и невозможно­
сти их транспортировки для утилизации, сжигания или обеззараживания в био­
термических ямах, только по решению Главного государственного ветеринар­
ного инспектора Краснодарского края. 

3.3.3. Сжигание биологических отходов проводится в порядке и в случаях, 
предусмотренных пунктами 1.9 и 2.2 Ветеринарно-санитарных правил, при за­
ражении или контаминировании биологических отходов возбудителями сибир­
ской язвы, эмфизематозного карбункула, чумы крупного рогатого скота, чумы 
верблюдов, бешенства, туляремии, столбняка, злокачественного отека, ката­
ральной лихорадки крупного рогатого скота и овец, африканской чумы свиней, 
ботулизма, сапа, эпизоотического лимфангоита, мелиодоза (ложного сапа), 
миксоматоза, геморрагической болезни кроликов, чумы птиц, энцефалопатии, 
скрепи, аденоматозы, висна-маэди, болезней, ранее не регистрировавшихся на 
территории России. 

3.4. Запрещается: 



- захоронение биологических отходов в землю; 
- сброс биологических отходов в водоемы, реки и болота; 
- сброс биологических отходов в бытовые мусорные контейнеры и вывоз 

их на свалки. 
3.5. Скотомогильники, биотермические ямы, принадлежащие организаци­

ям, эксплуатируются за их счет. 
3.6. Ответственными за эксплуатацию, санитарное состояние и оборудова­

ние скотомогильников и биотермических ям являются руководители организа­
ций, в ведении которых находятся эти объекты. 

3.7. Эксплуатация биотермических ям осуществляется в соответствии с 
правилами, установленными разделом 6 Ветеринарно-санитарных правил. 

Ведущий специалист по вопросам ЖКХ 
администрации Нефтегорского городского 
поселения Апшеронского района И.В. Карагозян 


